
Generelt om det danske demokrati, retssamfund og det offentlige bureaukrati. 

Vi er i den grad overadministreret i Danmark. Det er alene embedsmænd der styrer 

landet, da det er dem, som laver lovene. Folketingets medlemmer er blot dem, som 

skal vedtage dem.  

Der har været flere udtalelser fra folketingsmedlemmer som siger, at de ikke har tid 

til at sættet sig rigtig ind i og gennemskue alle de love der bliver fremlagt, og hvilken 

betydning det har for samfundet. Det er da virkelig et demokratisk problem. 

Når man så samtidig spørger politikerne, hvorfor love skal være så indviklet, ja så får 

man det svar, at det er for, at det skal være så retfærdigt som muligt.                     

Men netop ved at lave det så omfattende og indviklet, betyder, at det så først bliver 

rigtig uretfærdigt, fordi det så kun er de få, som kan gennemskue og sætte sig ind i 

lovene, der får gavn af dem, medens dem som loven var tiltænkt, bliver snydt. 

Oftest er det dem, som er de mest udsatte i samfundet det går ud over. 

Tag f.eks. skatteloven hvor man har så mange forskellige fradrag, kompensationer, 

regler, tillæg, rabatter og nedslag, forskellige skattesatser på forskellige fradrag, at 

jeg vil påstå, at ikke 10% af Danmarks befolkning, selv kan regne sig frem til om 

skatten er rigtig, eller om de får de rigtige fradrag. Det betyder nemlig, at alle skal 

sætte sig ind i utrolig megen lovgivning, og det er der ikke mange, der kan eller har 

tid til. Det er virkelig også et kæmpe demokratisk problem. Bruttoskat er eneste 

løsning. 

Af andre også fuldstændig urimelige punkter som aldrig kan blive retfærdige, er 

Ejendomsskat og Ejendomsværdiskat, hvor alt skal laves på et skøn. Man har i 

mange år forsøgt og forsøgt, udskudt og udskudt, for at finde et system der måske 

kan blive retfærdigt. Men det kan det aldrig blive, uden at man fjerner disse skatter, 

som i den grad er uretfærdige. Skatterne bruger man til boligstøtte til lejere, og hvor 

udlejere så blot kan forlange en højere leje, fordi lejerne blot får det refunderet af 

det offentlige. Det betyder, at man tager penge fra boligejere og giver dem til 

boligspekulanterne. Det er fuldstændig uretfærdigt at boligejerne, skal betale skat af 

noget de har købt og betalt. Igennem et livsforløb, betaler man sin bolig mere end 2 

gange. 

Der tales om, at rigtig mange mennesker får stress, også blandt politikerne, samt 

psykiske problemer, som for en stor dels vedkommende kan henføres til, at vi har så 

mange og fuldstændig ugennemskuelige love og regler, samt at alle bliver 

overdynget med forskellige kontroller indberetninger og krav, som mange dansker 

ikke er i stand til at gennemskue, foruden at der er et utal af eksempler på, at 
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borgerne løber panden imod muren, når de henvender sig til det offentlige, fordi 

dem som skal hjælpe, ikke selv kan finde ud af, hvad der er op og ned. 

Jeg vil igen vove den påstand, at man kan stille mange spørgsmål til alle i folketinget, 

på vidt forskellige love, og ingen af jer er i stand til at svare på halvdelen, uden en 

lang og grundig forberedelse. Det betyder at jer som sidder og godkender love og 

forordninger og kontroller m.m. dagligt, med stor sandsynlighed overtræder love 

som I selv vedtager. 

Virksomheder bliver overbebyrdet med love, kontroller, og indberetninger m.m., 

som ingen alligevel ser og ingen kan finde ud af. Det ville være meget bedre for hele 

samfundet, hvis virksomhederne kunne bruge tiden på at producere, i stedet for at 

udfylde skema på skema som i den grad er ugennemskuelige. 

Alle politikere falder over hinanden, og har gjort det i utallige år, for at sige, at de vil 

afbureaukratisere.  Men ikke en eneste har nogen sinde prøvet, at gøre noget ved 

det. Embedsmændene, gør det så bureaukratisk og indviklet, at hvis de gjorde det 

enkelt, ville de save den gren over, som de selv sidder på.                                           

Det hele ender ud med, at der bliver flere og flere offentlige ansatte i 

administrationen. 

Der er så megen administration og overadministration i hele den offentlige sektor, 

at hvis man afbureaukratiserede, ville frigive en kæmpe bunke personer, hvor en del 

så kunne bruges i den produktive del af det offentlige. Nemlig Skoler, Sygehuse og 

en værdig ældrepleje, samt i de private virksomheder, der råber efter arbejdskraft. 

Men de private virksomheder kan jo ikke få arbejdskraft, når alle skal ansættes til 

overadministration i det offentlige. 

Hvis vi fortsætter af denne vej, og ikke får afbureaukratiseret, og fyret en stor del af 

embedsmændene, ender det danske samfund ud i, at vi alene skal leve af at klippe 

hinanden.  

Der er ca. ansat 830.000 personer ansat i det offentlige, og ca. 2.000.000 i det 

private. Det betyder at der er ca. 2,5 i det private til at lønne 1 i det offentlige. Det 

siger sig selv, at det ikke kan gå i længden. 

Halvdelen af den offentlige administration kan fjernes ved forenkling, færre 

instrukser, indrapporteringer, forenkling af og færre love, og dermed færre 

kontrolinstanser, som ingen alligevel kan gennemskue og overholde. Og herudover 

fjerne alle de chefled der er i hver afdeling. Hvis en privat virksomhed skulle arbejde 

som det offentlige, ville de blive nød til at lukke omgående. 

Et godt eksempel på overadministration, er ældreplejen, hvor den enkelte 

medarbejder bruger 1/3 af arbejdstiden på at indrapporterer en frygtelig bunke, 



som ingen alligevel nogen sinde ser eller læser, og som går ud over den tid der skal 

bruges på selve plejen.  

Hvis man endelig skal lave kontrol, skal det være ved det offentlige selv, hvor vi ser, 

at der bliver svindlet for utrolig mange milliarder, hvor offentlige ansatte er 

involveret, fordi man ikke selv er i stand til at gennemskue den komplicerede 

lovgivning. 

Der laves så mange nye love og lovændringer hvert år, og det viser sig, at de aldrig 

virker efter hensigten og medfører en masse huller, og at man så skal lappe dem 

igen og igen med nye paragraffer, som betyder, at der bliver endnu flere huller. Det 

er nøjagtig som en cykelslange, man lapper og lapper, og til sidst springer den 

fuldstændig.   

Endvidere, når det offentlige skal have lavet nye projekter, byggerier, og indretning, 

så ender det hele med at blive dobbelt så dyrt som budgetteret, uden nogen som 

helst konsekvens for embedsmænd som laver beregningerne, foruden at man køber 

designer møbler og indretning til skyhøje priser, som senere sættes ned i kælderen, 

og så blot køber nye dyre designting igen. Aldeles overforbrug og resursespild og 

miljøsvineri. 

Jeg har ikke noget imod, at betale skat, men ikke når man i den grad ødsler pengene 

bort.        

Dette notat er ikke alene min mening, men alle jeg taler med, er samme opfattelse. 

Der er blot ikke nogen, som orker at gøre noget ved det, da det er som at slå i en 

dyne.   

Dette notat er blot en lille del, for der kan skrives tykke bøger om problemerne 

generelt i hele det offentlige, og at vi er blevet udviklet til et socialistisk samfund.                    

Jeg imødeser svar fra jer, som gerne vil afbureaukratisere, og hvordan I har tænkt jer 

at det skal ske. 

Med venlig hilsen 

Leif Jørgensen 

Ps. 

Jeg forbeholder mig ret til at videresende nærværende til pressen, men vil vente til 

jeg får svar fra jer. 


